» prietatem ipsius Episcopi et Ecclesiae Vulterr. pertincat, ila quod vos

» tam temporali quam spirituali jurisdictioni ejus debeatis esse subjecti,

I sicut per privilegia ‘Ecclesiae Vulterr. concessa evidenter apparet, nano

e immemores multiplicis honoris et gratiae, quae vobis per Vulterranos

. Episcopos sunt cellula et illa dispensationis gratta speciali abusi, quam

» sedes Apostolica vobis impèdit, postquam bonae memoriae G. Vola

» terranum Episcopum peremistis, propter quam rebellione prorsus abje

. eta, vestris fortius debuistis pastoribus obedire non solum bona, pos

. sessiones et jura occupatis Ecclesiae memoratae ac detinere praesumitis

a occupata, sed etiam ipsi Episcopo minas et terrores mortis incutere

(I) VCIÌ. l‘ Ugurgcrio, Pomp. Sermen. tam. III.
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n nullatenus formidatis; sicut et praedecessorem ipsum Ugonem piae re

» cordationis multis contumeliis et injuriis affecistis, ostendentes in hoc

» parte velle progenitorum vestrorum vestigiis inhaerere, qui ab injuriis

I Episcoporum nullatenus abstinetis, cum paterna scelera per opera con

» traria redimere vos potius oporterel. Nolentes autem tantam insaniam

» surdis aurihus pertransire, cum melius sit ante tempus occurrere,

» quam post exitum vindicare, universitati vestrae per apostolica scripta

» mandamus et districte praeeipimus, quatenus praefato Pontifici vestro,

» tamquam Pastori et Episcopo animarum vestrarnm obedientiam et

» reverentiamdebitam impendentes, possessiones, jura omnia et antiqua

» servitia ei restituatis ad plenum, quae sibi hactenus subtraxistis, nec

» eum ad judicium vestrnm, cum hoc a ratione sit penitus alienum,

» trahere praesumatis. Alioquin sententiam, quam in vos rationabiliter

» duxerìt promulgandam, vel excommunicando personas, vel Terram in

» terdicto subdendo, faciamus' auctore Deo irrevocabiliter observari. Et

» si post haec etiam inventi fueritis contumaces, in perpetuam ignomi

» niam vestram, locum ipsum Episcopali nunc fastigio excellentem, pri

» vatum pariter et despectum vestris exigentibus meritis faciemus; et

» Pontificalem sedem ad locum magis idoneum curabimus transmutare,

» ut vel sic saltem peccandi vobis materia subtrahatur, dum Civitas

» vestra Pontificis persona caruerit, in quem valeat desaevire. Datum

» Signae, VI Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno XVI. »

‘d

lndarno si adoperò il pontefice Innocenzo III, per indurre il popolo

volterrano alla dovuta obbedienza verso il proprio vescovo. Fu costretto

infatti Pagano a metter mano alle armi spirituali, sottoponendo a sco

munica ed interdetto i cittadini e la città; dalle quali pene poi li sciolse

poco pria di morire, nell’ anno 4239, per le istanze, che gli e ne veni

vano fatte. Del che abbiamo testimonianza per il documento, che qui

soggiungo:

« IN NOMlNE DOMINI AMEN. Anno Domini MCCXXXVIIII. indi

» ctione XII. VI. Kal. Septembris. Appareat cunctis manifeste, quod cum

» Dominus Paganus Episcopus Vulterranus esset infirmus corpore, men

» te et intellectu sanus, et rogaretur a pluribus circa eum existentibus,

» ut Communitatem Vulterrae, Potestatem Vulterrae et Consiliarios

.___.‘.
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omnes et personas omnes et singulos dictae civitatis et ipsam civita

tem absolveret a sententia vel sententiis Excommunicationis et later

dicli, ipsamque vel ipsas remitleret, revocaret et relaxaret, idem Domi

nus Episcopus Vulterrae, primo Dei nomine invocato, dictum Commune,

Potestatem et consiliarios utriusque consilii et Populum universum,

et omnes et singulas personas ipsius civitatis et ad ipsam civitatem

spectantes et ipsam civitatem ab omni vinculo Excommunicationis et

lnterdictì, et a sententia et sententiis omnibus excommunicationis et

interdictoruma quo, vel quibus tenebantur, aut essent ligati vel adstri

ctil aut eos ligaverint vel interdixerint jure vel non jure, juste vel

injuste, in totum plenissime in Christi nomine absolvit et libera

vit, absolutos et liberatos pronunciavit et voluitljussity constituit et

mandavit eos liberatos et absolutos esse et ipsas sententias omnes et

intei-dicta revocavit, remisil, et relaxavit in totum. Quam liberationem

et absolulionem, revocationem et relaxationem et omnia supradicta

ter dixit, fecit et pronunciavit et signo crucis facto praedictis benedixit

ac benedictionem suam reliquit. -

n Actum Vullerris in palatio D. Episcopi Vulterrani, coram lldebran

dino q. Meridrigi, Corrado de Monte Alchino Volalerranae Diecesis,

Guidazzo q. Friderici et Guilicherio q. Aimonis de Micciano praesenti

bus ad haec testibus.

n Ego lacopinus auctoritate Imperiali publicus Notarius his omnibus

interfui et ut supra legitur de mandato Domini Episcopi Vulterrae

scripsi et pubblicavi. »

Da questo documento è assai chiaramente dimostrata la falsità del

racconto del Coppi illa il quale disse trucidato il vescovo Pagano, nel

4237, dai volterrani, perché severamente puniva i malfattori e riprendeva

i malviventi: ed aggiunge, essere stati perciò privati i volterrani del di